
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 791 del 04/08/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI CENTO PER 
LA FREQUENZA DEI/DELLE PROPRI/E FIGLI/E COMPRESI/E NELLA 
FASCIA DI ETÀ 3 - 17 ANNI (NATI/E DAL 2006 AL 2020), 
INDIPENDENTEMENTE DALL'ATTESTAZIONE ISEE FAMILIARE, 
AFFETTI/E DA DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO E NON 
BENEFICIARI/E DI ASSEGNI DI CURA, A CENTRI ESTIVI, O 
STRUTTURE ASSIMILABILI CHE PROPONGONO ATTIVITÀ QUALI 
GIOCHI, LABORATORI, SPORT, ESCURSIONI, A CONTENUTO LUDICO, 
SOCIALIZZANTE E RICREATIVO, REALIZZATI DA GESTORI PUBBLICI 
O PRIVATI NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, NELL’ESTATE 2023 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI CENTO PER LA 
FREQUENZA DEI/DELLE PROPRI/E FIGLI/E COMPRESI/E NELLA FASCIA DI 
ETÀ 3 - 17 ANNI (NATI/E DAL 2006 AL 2020), INDIPENDENTEMENTE 
DALL'ATTESTAZIONE ISEE FAMILIARE, AFFETTI/E DA DISTURBO DELLO 
SPETTRO AUTISTICO E NON BENEFICIARI/E DI ASSEGNI DI CURA, A 
CENTRI ESTIVI, O STRUTTURE ASSIMILABILI CHE PROPONGONO ATTIVITÀ 
QUALI GIOCHI, LABORATORI, SPORT, ESCURSIONI, A CONTENUTO 
LUDICO, SOCIALIZZANTE E RICREATIVO, REALIZZATI DA GESTORI 
PUBBLICI O PRIVATI NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, NELL’ESTATE 
2023 

Richiamate:
 la Delibera di Consiglio n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (dup) 2023/2025 – approvazione nota di aggiornamento con integrazione 
sezione operativa 2023/2025”  e ss.mm.ii.;

 la Delibera di Consiglio n. 7 del 31/01/2023 “Bilancio di previsione 2023-2025 – 
Approvazione”, e ss.mm.ii.;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano integrato di attivita' 
e organizzazione 2023/2025 – approvazione”, e ss.mm.ii.;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – approvazione”, e ss.mm.ii.;

Viste: 
 la legge 328/2000, avente ad oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;
 la L.R. 13.03.2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ss.mm. ed ii.;
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii;

Premesso che:
 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2299/2022 recante “Programma regionale 

fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con disturbo dello spettro 
autistico decreto 29 luglio 2022” vengono definite, come da Allegato 1 della presente 
D.G.R, le linee di programmazione regionale per l’utilizzo del Fondo e le tipologie di 
intervento;

 le risorse vengono assegnate alle Aziende USL e ripartite tra gli Ambiti Territoriali Sociali 
(ATS), sulla base della Popolazione residente, stesso criterio di riparto individuato a livello 
nazionale e come da Allegato 2 della suddetta D.G.R. viene indicato il riparto degli ATS che 
per il Distretto Ovest è pari ad € 128.977,00;

 nella seduta del Comitato di Distretto del 14 Marzo 2023 è stato approvato lo schema di 
programmazione e il riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia di intervento;

 per il corrente periodo estivo, stante le procedure da doversi svolgere, non sarà possibile 
attuare dei centri estivi/laboratori protesi ad accogliere bambini/e e ragazzi/e affetti/e da 
tale disturbo;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto l’art. 12 della L. 241/1990 che prevede “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”;

Richiamata la Deliberazione n. 130/2021/PAR con la quale la Corte dei Conti sottolinea la 
definizione dei contributi “straordinari” ammessi a finanziamento non deve risolversi in mera 
tautologia, ma devono essere determinati i criteri in base ai quali gli enti dovranno stabilire le 
priorità di accoglimento delle relative istanze stante la necessità di “uguaglianza tra le varie 
situazioni, con la previsione di idonei requisiti soggettivi da verificare puntualmente in capo ai 
richiedenti gli ausili finanziari, evitando nel contempo l’attribuzione di sussidi solo a soggetti 
previamente determinati (cfr., citata sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta della Corte 
dei conti, deliberazione n. 18 del 16 settembre 2013)” e che “rientra nelle funzioni istituzionali del 
Comune l’istituzione di provvidenze, comunque denominate, da conferire a singoli individui in 
situazione di difficoltà economica, nei termini sopra descritti, è necessario che l’ente locale si doti 
di un proprio regolamento, da approvarsi in sede di Consiglio comunale, per disciplinare i 
presupposti e le modalità (tenuto conto inoltre del principio della distinzione tra funzioni di direzione 
politica e funzioni di direzione amministrativa) di erogazione del contributo, ai sensi dell’art. 12 
della legge 241/1990. L’individuazione dei criteri selettivi e, conseguentemente, dei soggetti da 
agevolare rientra nella discrezionalità del singolo ente, che deve essere esercitata rispettando i 
principi di trasparenza, imparzialità e predeterminazione, in attuazione di quanto previsto dall’art. 
12 della legge 241/1990 e del relativo regolamento comunale.”;

Preso atto che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31/07/2023, ad oggetto: 
“Approvazione dell’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 
2023 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)” è stata prevista l’assegnazione sul 
bilancio di previsione corrente - parte spesa – la risorsa complessiva di € 17.000,00, alla codifica 
04061.04.020904 - CAP  20904/0 “trasferimento corrente alle famiglie di persone con disturbi dello 
spettro autistico per sostegno attività estive” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 
che presenta sufficiente disponibilità;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 31/07/2023  con la quale:
 l’Amministrazione Comunale ha deliberato una misura di sostegno aggiuntivo ed 

economico straordinario alle famiglie residenti nel Comune di Cento per la frequenza dei/le 
propri/e figli/e compresi/e nella fascia di età 3 - 17 anni (nati/e dal 2006 al 2020), 
indipendentemente dall'attestazione Isee familiare, affetti/e da disturbo dello spettro 
autistico e non beneficiari/e di assegni di cura, a centri estivi, realizzati da gestori pubblici o 
privati nella Regione Emilia-Romagna, nell’estate 2023, prevedendo un rimborso almeno 
parziale della spesa sostenuta per la frequenza;

 l’Amministrazione Comunale ha destinato a tale fine la somma complessiva di euro 
17.000,00;

 sono stati individuati/e i/le destinatari/e e requisiti, valore del contributo e periodo di 
riferimento e compatibilità/cumulabilità dei contributi;

Ritenuto necessario procedere attraverso un Avviso Pubblico all’individuazione delle famiglie 
residenti nel Comune di Cento per la frequenza dei/le propri/e figli/e compresi/e nella fascia di età 
3 - 17 anni (nati/e dal 2006 al 2020), indipendentemente dall'attestazione Isee familiare, affetti/e da 
disturbo dello spettro autistico e non beneficiari/e di assegni di cura, a centri estivi, realizzati da 
gestori pubblici o privati nella Regione Emilia-Romagna, nell’estate 2023, prevedendo un rimborso 
almeno parziale della spesa sostenuta per la frequenza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visti i testi dell’Avviso Pubblico e i suoi allegati, costituenti parte integrante al presente atto, come 
di seguito elencati:

 Avviso Pubblico “Avviso pubblico per la concessione di contributi per il sostegno alle 
famiglie residenti nel comune di Cento per la frequenza dei/le propri/e figli/e compresi/e 
nella fascia di età 3 - 17 anni (nati/e dal 2006 al 2020), indipendentemente dall'attestazione 
Isee familiare, affetti/e da disturbo dello spettro autistico e non beneficiari/e di assegni di 
cura, a centri estivi, o strutture assimilabili che propongono attività quali giochi, laboratori, 
sport, escursioni, a contenuto ludico, socializzante e ricreativo, realizzati da gestori pubblici 
o privati nella regione Emilia-Romagna, nell’estate 2023”;

 Domanda di partecipazione;

Considerato che l’Avviso Pubblico individua:
Requisiti di partecipazione:

 essere residenti nel Comune di Cento alla data di presentazione della domanda; 
 avere figli/e di età compresa tra i 3 - 17 anni (nati/e dal 2006 al 2020) affetti/e da disturbo 

dello spettro autistico e non beneficiari/e di assegni di cura;
 avere figli/e che hanno frequentato, durante l’estate 2023, a titolo oneroso, centri estivi per 

bambini/e e ragazzi/e dai 3 ai 17 anni realizzati da gestori pubblici o privati nella Regione 
Emilia-Romagna nel periodo compreso dal 12 giugno 2023 al 31 agosto 2023;

Criteri di assegnazione del contributo:
 il contributo erogabile sino ad esaurimento delle risorse disponibili è pari ad un massimo di 

€ 100,00 per settimana per la copertura del costo di iscrizione a centro estivo (comprensivo 
del costo del pasto se in esso previsto), se il costo di iscrizione previsto dal soggetto 
erogatore è uguale o superiore a € 100,00;

 all’effettivo costo di iscrizione per settimana se lo stesso è inferiore a € 100,00;
 ad un massimo complessivo di € 500,00 per ciascun bambino/a e ragazzo/a;

Compatibilità/cumulabilità dei contributi:
 al fine di consentire il più ampio accesso alle famiglie, si prevede che le stesse potranno 

accedere al contributo succitato anche nel caso in cui beneficino, per il medesimo servizio, 
di contributi e/o agevolazioni erogati da altri soggetti pubblici e/o privati; 

A tal fine sarà necessario il rispetto di quanto segue: 
 il costo di iscrizione settimanale al centro estivo deve essere definito e pubblicizzato; 
 la somma dei contributi per lo stesso servizio non deve essere superiore al costo totale di 

iscrizione e deve essere dichiarata nel modulo di domanda Allegato A; 
 siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti. L’importo 

del contributo ammissibile risulterà dalla seguente operazione: 

COSTO D’ISCRIZIONE SETTIMANALE - ALTRI CONTRIBUTI PUBBLICI/PRIVATI = 
CONTRIBUTO 

Ritenuto di:
 approvare, quale parte integrale e sostanziale del presente atto il contenuto dell’Avviso 

Pubblico e la Domanda di partecipazione;
 prenotare la somma complessiva di euro € 17.000,00 alla codifica 04061.04.020904 - CAP  

20904/0 “trasferimento corrente alle famiglie di persone con disturbi dello spettro autistico 
per sostegno attività estive” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, che 
presenta sufficiente disponibilità;

 ridurre il contributo pro-capite in modo proporzionale, per consentire il soddisfacimento di 
tutte le richieste qualora il numero di richieste superiore alle risorse assegnate;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visti:
 gli artt.147 bis e 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii.;
 gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.;

Richiamato l’art 183 del D.Lgs. 267/2000 con cui viene definito le modalità di impegno delle 
spese;

Dato atto che ai sensi dell’art, 183 com. 8 del T.U.E.L è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Richiamato altresì:
 la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 

del Decreto del Sindaco n°. 50 del 30/12/2022 ad oggetto “conferimento dell’incarico 
dirigenziale del Settore 2 – Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2025 al dott. Mauro Zuntini”;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Visti:
 il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso Pubblico “Avviso pubblico per la concessione di contributi per il 
sostegno alle famiglie residenti nel Comune di Cento per la frequenza dei/le propri/e figli/e 
compresi/e nella fascia di età 3 - 17 anni (nati/e dal 2006 al 2020), indipendentemente 
dall'attestazione isee familiare, affetti/e da disturbo dello spettro autistico e non beneficiari/e 
di assegni di cura, a centri estivi, o strutture assimilabili che propongono attività quali 
giochi, laboratori, sport, escursioni, a contenuto ludico, socializzante e ricreativo, realizzati 
da gestori pubblici o privati nella regione Emilia-Romagna, nell’estate 2023”;

2. di prenotare la somma complessiva di euro € 17.000,00 alla codifica 04061.04.020904 - 
CAP 20904/0 “trasferimento corrente alle famiglie di persone con disturbi dello spettro 
autistico per sostegno attività estive” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 
che presenta sufficiente disponibilità;

3. di pubblicare l’Avviso Pubblico e la relativa Domanda sul sito web istituzionale del Comune 
di Cento;

4. di dare atto della propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
267/2000 ed in virtù del Decreto del Sindaco n°. 50 del 30/12/2022 ad oggetto 
“conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 2 – Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2025 
al dott. Mauro Zuntini”;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

6. di richiamare gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei dati 
della nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Cento e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
di livello 1 “Provvedimenti ” – sottosezione di livello 2 “provvedimenti dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.


